Interim, dum haec fiunt, nobilis quidam albus monachus Cisterciensis^{a)} ordinis⁴⁾ in monasterio Cappenberg, ubi tantum nobiles locum habent, fuit pastor urbis Alensis nomine Johannes

a) *B und W: Cistriensis.*

¹⁾ *Bis zum 22. September nur 13 bzw. 12 Wochen (vgl. oben S. 63 Anm. 3).*

²⁾ *Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 228.*

³⁾ *Nicht mehr nachweisbar.* ⁴⁾ *Vielmehr Prämonstratenser.*

Harman¹⁾ (veluti et Theodorus Ervervelde^{a)}²⁾, eiusdem ordinis et aequae nobilis, pastor erat novi oppidi), qui exiens urbem tamquam praecipuus hostis doctrinae sincerae opera totius sui coenobii consensum capitulo maioris ecclesiae Monasteriensis et episcopi consecutus est, hoc est nonnihil concessionis, ut conniverent, si ille aliquid contra Alenses tentaret. Hoc impetrato convocat cognatos, amicos, propinquos, fratrem et affines, qui in comitatu de Marka circa urbes Lippiam et Hammonem habitabant, ut erat satis ampla ipsius familia, et his conquestus de iniuria sibi et suo Deo, papae, totique istius ordinis in Cappenberg coenobio facta opem omnium implorat. Illi, qui plerumque omnes adhuc erant papistae, collecto clam milite et multis congregatis equitibus, inter quos etiam erant quidam nobiles de facie noti, properabant ad urbem Alensem. Inter alios fuerat valde inflammatus quidam ex nobili familia ortus Gerhardus a Recke, satrapa in Heisten³⁾, qui ascensurus equum dixerat ad suos: „Iam ibo eques expugnatum Lutheranorum sectam“. W 1306. Sed vix verba ista finiverat, cum iam equum ascendisset, statim decidit in famuli dorsum et exspiravit. Sed alii negant illum tunc statim fuisse mortuum⁴⁾.

Advenerunt equites tacite collecti magno numero ad oppidum Alen cum aliquot militibus, ut praedam boum et vaccarum abducerent. Interim de his rebus nihil constabat Alensibus. Advenientes in viciniam urbis propter nebulosum aërem non sunt a quoquam visi illo mane. Dies autem erat octavus ante Michaëlem⁵⁾.

a) W: Evervelde.

¹⁾ Ein Geleitsbrief der Stadt Ahlen für Johann Harmanns, Pastor der alten Kirche daselbst, vom 11. Oktober 1534 im Staatsarchiv Münster, Archiv von Kappenberg.

²⁾ Dietrich Elverrelde, Pastor der neuen Kirche in Ahlen, kommt urkundlich am 10. November 1543 vor (ebenda, Dep. Ahlen).

³⁾ Gemeint Heessen.

⁴⁾ Er kommt in der Tat noch 1534 und 1535 vor. Vgl. C. Graf v. d. Recke-Volmestein und O. v. d. Recke, Geschichte der Herren von der Recke, Breslau 1878, S. 122. Hier wird allerdings an der Erzählung festgehalten, daß er bei dem Unternehmen gegen Ahlen sein Leben verlor und dies einfach in das Jahr 1535 verlegt.

⁵⁾ 22. September. Kerssenbroch S. 119 gibt an, die Geschichte sei die Veneris post Matthaei festum (26. September) passiert, aber Hamelmann wird wohl besser unterrichtet sein.

Pridie vel nocte praecedente per quendam amicum, cuius nomen ignoratur, graviter moniti sunt Alenses, ut sequenti die potius in vallum et aggeres conferrent machinas bellicas et bombardas, quam ut permitterent agi et educi vaccas et boves a bubulcis in gramine campi. Imo in ipso hostium aggressu et accursu venit alius quidam magno cursu ad urbem clamans: „Habete rationem vestrarum vaccarum, vos Alenses!“ Sed illi non exierunt, alii etiam non audebant. Existimabant multi posteriorem subornatum, ut is ita eliceret cives ex urbe, quo vel illi mactarentur vel abducentur simul. Interim pastoris istius Harmans cognati et alii magno numero collecti nobiles cum suis ministris equites et pedites abduxere vaccas, boves, vitulos, iuvencas omniaque vaccarum pecora urbis Alensis, quarum pretium excessit undecim millia florenorum Rhenensium. Abductio illa facta est circa horam octavam matutinam, cum et ipso tempore doceret in altero templo pro concione Beveranus, cuius concioni intererat Cotius¹⁾.

Facta seditione et orto tumultu propter perditas et amissas vaccas cum omnes extemplo current ad portas, currunt quoque cum aliis Cotius et Beveranus nescientes, quid rei esset. Cum cives ad portas veniunt, intelligunt ab instructa equitum armatorum et militum cohorte abductas omnes vaccas propter evangelium eiusque conciones publicas, quod pastoribus monachis, praesertim Johanni Harman, impediissent sua sacra. Ibi mox cives fremebundi et furibundi, qui antea erant fervidissimi in negotio religionis Lutheranae, arma convertunt in Cotium, quasi autorem susceptae religionis Lutheranae eumque strictis gladiis insequuntur et extensis hastis acriter regredientem magno cursu ad suas aedes transicere conantur. Vix celeri gressu elapsus ex eorum manibus venit ad suas aedes et in eis se recludit. Illi ibi fores effringere conati sunt, sed a domesticis suis praemuniebantur ianuae et fene-
W 1307. strae, ne facili impetu intrarent. Tamen impeditum est hoc, nescio, qua ratione. Quamquam sedarent et consolarentur consules et senatores suos subditos cives omnes, tamen postquam se collegissent et per pulsum campanae convenissent cives cum uxoribus,

¹⁾ Kürzere Berichte bei Kerssenbroch a. a. O., in der Münsterischen Bischofschronik (Geschichtsquellen des Bistums Münster Bd. 1) S. 328 und in Spormachers Chronik von Lünen bei r. Steinen Bd. 4 S. 1464.

famulis, famulabus et filiabus, accessere ad locum, ex quo abreptae et abductae erant vaccae.

Hic quidem multae lacrimae, ploratus, querulae voces, imprecations in Cotium, dirae maledictiones in senatum audiebantur (quia illud oppidum ex graminibus eorumque copia et alendis vaccis victimum quaerit) a feminis et simul viris, atque omnium votum erat, ut senatus traderet ipsis Cotium. „Quodsi illum nobis tradatis, facile“, aiunt, „recipiems nostras vaccas.“ Et quidem fecerunt isti, qui antea vehementer negotium evangelii promoverant. Ita accedit cum Christo: quidam sine dubio vel ab isto pasti vel sanati etiam postea cum reliquis clamarunt: „Crucifige, crucifige!“ Sed respondit senatus: „Wir wollen keine fleisch verkeuffers sein“ denotantes se non proditores fore sanguinis iusti, „quoniam aliter“, inquiunt, „promisistis Cotio“. „Optimi igitur cives, hoc unum agamus“, inquiunt consules et senatores, „ne simul et vaccis et deinde honore honestoque [nomine] privemur. Melius est nomen bonum, quam unguenta pretiosa. Aliud est enim inter nos et M. Gerhardum Cotium transactum“. Responderunt hic impii illi frementes ira et maero: „Quodsi nos maxime temerario iuramento obstrinxissemus Cotio et suae doctrinae, tamen hae nostrae uxores et filiae famulique et filii nulla ei tenentur obligatione. Itaque vos omnes“, conversi ad suos aiunt, „[hortamur], ut in Cotium et eius aedes impetum faciatis.“

Hoc olefaciens alter consulum, vir pius Gerhardus Ossenbeck¹⁾, praecurrit alios venitque clam ad aedes Cotii comitatus altero quaestore aerarii et evocatum Cotium abducit ad secretissimum locum, cuius non erat gnara coniunx Cotii. Nam in eiusdem viduae, Gertrudis thom Holte, aedibus abdiderant illum sub stramine metuentes eius vitae per dies et noctes quatuor. Interea bonus vir Cotius neque cibo neque potu usus est. Imo ita divinitus erat sustentatus ibi, ut etiam desiderio cibi potusve non affectus fuisset, tantum, quod orasset et Domino se commendasset.

Interea per istos dies feminae excubias agebant ante fores

¹⁾ Er kommt als Bürgermeister am 1. Oktober 1529, 11. März und 9. Mai 1530 und 13. Februar 1536 urkundlich vor (Staatsarchiv Münster, Dep. Ahlen).

Cotii flentes, vociferantes, imprecantes Cotio et suis, et magno furore aestuantes tumultuabantur ad viam omnes. Aliae faciunt impetum in fores effringendas, quaedam scandunt ad fenestras, *W 1308.* sed partim ab uxore Cotii et familia repulsam passae, partim minis et obsecrationibus senatus, ne vim aedibus attentarent, retractae sunt, quoniam cum suis ministris etiam consules et senatores pii quasdam manu a seditioso conatu placide abstrahebant, vel potius illarum conatum non sine sui corporis periculo remorabantur. Sed cum scalis aggrederentur nihilominus domum feminae nihil curantes preces, monita et minas consulum et senatorum, decreverat aqua fervida et pulte fervente, quas ad manum habebat, abicere a fenestris uxor Cotii hostes, sed dissuasa [est] a collega Cotii, ne id faceret (quoniam Beveranus tunc adhuc erat in aedibus Cotii, cui etiam nondum imminebat periculum).

Interim excitato rumore (forsan a consulibus et senatoribus subornato, postquam aliud medium non esset ad manum) dicitur Cotium clam in isto puncto ausfugere ex posteriori aedium suarum parte ad moenia, ut ita exemplo Pauli, de quo^{a)} in postrema concione docuerat, elaberetur ex illarum manibus. Currunt igitur omnes ad moenia, ut fugientem interciperent. Interim etiam et uxorem eius ex suis aedibus ad tutiorem locum, postquam ei quoque periculum propter liberiorem respcionem et execrations retortas in adversarias imminaret, abducunt duo senatores. Sic et illa latuit. Interea Johannes Beveranus fugiens in vicinum hortum abdiderat se satis pericolose sub spinis in unum locum collectis et foco adaptatis, ubi ille in tertium usque diem fere latitabat sine cibo et potu. Quarta nocte ferme elapsa extrahitur ex acervo straminum Cotius per senatores duos, viros pios Jo-hannem Croess et Johannem Avenhovel¹⁾ iussu consulum. Reductus est ad proprias aedes noctu sub veste muliebri, qua induitus erat, ut reficeretur cibo et potu. Verebantur enim ipsum fame peritum, vel sibi morbum ex inedia contractum. Refectus iterum per eosdem reducitur ad pristinum locum tali habitu, quia nondum tumultus et seditio muliebris cessaverat. Quinta nocte

a) *B und W:* qua.

¹⁾ *Cröß kommt urkundlich 1524—46, Avenhovel 1530 vor (ebenda).*

redierunt ad Cotium latenter pii et praestantes consules Gerhardus Ossenbeck et Johannes a Langen¹⁾, evangelio et Cotio addictissimi, et illum secundo extractum stramine reducunt, iam paululum tumultu sedato, ad proprias aedes, ad quas etiamducta iam erat uxor, et ibi Cotium cum uxore ex scripturae testimoniiis consolati sunt consules: „Sic oportuit Christum pati, sic et sui, qui non possunt esse meliores magistro suo.“ Deinde opem et suam Cotio et uxori liberaliter promittunt. Quaeritur et Beveranus, sed non invenitur, qui postea ex spinis prodiens ad W 1309. aedes Cotii reficitur cibo et potu et clam deinde exiit urbe.

Cotius sexta nocte, quae praecedebat festum Michaelis, vocatur et dicitur in curiam. Ibi consules et senatores, qui et ipsi non levem iacturam in amissis vaccis fecerant, de plebis impio tumultu et nefario conatu gravissime conquesti sunt et de sua prompta voluntate amplissime loquentes asserunt sibi nihil esse prius et optabilius, quam ut posset ad pristinam vocationem regredi et ad ministerium iam incepturn revocari. „Ad quam rem nos quidem omnem conatum et vires nostras extenderemus, nisi id vereremur frustra tentari propter animos civium et praecipue muliercularum in te^{a)} exacerbatos. Hoc enim si fieret, novum tibi et nobis periculum immineret, mi M. Gerharde. Itaque te obnixe rogamus, ut nobis hanc in te praeter meritum illatam iniuriam a plebe non imputes nec in senatum ullam huius rei culpam transferas, sed obsecramus, ut facere digneris cautionem de ista iniuria non vindicanda in Alenses cives et oppidanos, si forte alibi in unum vel plures incideris. Nos interim, si ista cautione praemissa abieris, quoque velis discedere, adiungemus tibi fidos comites et curabimus, ut uxor cum supellectili sequatur, et tuae domus cura ac ratio [nobis erit] commendata“. Verum is respondit: „Nihil periculi vobis a me erit exspectandum, quia evangelici non debent de privata cogitare vindicta“. Sed ita cum ire decrevisset Monasterium, adiungunt ei octo viros bonos et pios, qui cum senatu proprio damno neglecto sui pii doctoris rationem habuere magis quam sui commodi.

a) W: inde.

¹⁾ Als Bürger 1502 und 1530, als Bürgermeister am 16. Juni 1532 und 19. April 1534, als Provisor der alten Kirche 1541 bis 1544 genannt (ebenda).

Ita pridie Michaelis deducitur Monasterium in aedes Brixii¹⁾, et non multo post sequebatur uxor parte aliqua supellectilis relicta Alae. Quo tempore etiam increbuerat et iam vires sumpserat Monasterii anabaptistica lues, et deinde ab altera parte et papistae et papistarum socii vigebant. Ibi ab utraque secta non parum probri sustinuit Cotius Monasterii, qui digito monstrabatur: „Er ist, der mit seinen Lutherischen predigen hat denen von Alen ire Kue quit gemacht“²⁾.

Sic accidit plebi et civibus Alensibus, quod Gergesinis³⁾, qui malebant discedere finibus suis Christum a ditione sua, quam ut ibi haereret et eis viam salutis traderet. Sed illi aequiores erant Alensi vulgo civium ac muliercularum impio et perverso, quoniam rogarunt isti Christum, ut discederet, hi vero volebant e medio tollere Cotium et uxorem eius.

In ipso autem festo Michaelis ingressus est urbem Alensem W 1310. eques cum octo ministris equitibus satrapa in Drenstenvorde⁴⁾ Johannes de Recke, nobilis, optimus et integerrimus vir, pietati verae deditus et M. Gerhardo Cotio omnibusque piis propter sinceram doctrinam imprimis favens, hoc fine et propterea, ut tuto ex manibus impiorum civium eriperet et educeret Cotium, qui pridie eductus erat. Is igitur regressus est domum laetus hoc audito et semper amavit evangelium, quod etiam in parochia Steinvordiana praedicari curavit⁴⁾.

Interea evocatur iam tandem Cotius tertii literis a senatu urbis Lemgoiensis, quibus acceptis abiit ad eam urbem paulo post festum Crispini et Crispiniani et suscepit ibi conditionem, de qua re suo loco latius⁵⁾.

Vae autem et quidem vae impiis istis civibus et eorum

a) *B und W: Dreckstenvorde.*

¹⁾ *Vgl. oben S. 35.*

²⁾ *Auch Brixius wurde später von Daniel von Soest als „ossenprediger von Alen“ verspottet (Fr. Jostes, Daniel von Soest, Paderborn 1888, S. 269).*

³⁾ *Gemeint ist die Erzählung bei Matth. 8, 28ff., Mark. 5, 1ff. und Luk. 8, 26ff.*

⁴⁾ *Vgl. über Johann v. d. Recke C. Graf v. d. Recke-Volmestein und O. v. d. Recke a. a. O. S. 159ff.*

⁵⁾ *In der Kirchengeschichte der Grafschaft Lippe (W 815ff.) und der Stadt Lemgo (W 1063f.).*

uxoribus, quae cum vaccas perdiderant¹⁾, etiam salutem in Christo Jesu perdiderunt, dum ipsum in suo membro et discipulo persequerentur et sic evangelium et publicam illius apud se prædicationem excuterent, qua ab eo tempore usque in diem hodiernum carent.